Executar serviços de lavra de material argiloso sem a licença ambiental de 

lavra em área da Prefeitura Municipal do município do Careiro, fato este constatado 
durante ação de fiscalização na região metropolitana de Manaus (Careiro) em 
05.05.2025 às 10h36. 

 Valor da Multa Original: R$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais) 
 Manifestação Técnica Nº: Despacho da fls 52 no processo 

01.01.030201.012498/2025-77. 

MODALIDADE DE CONVERSÃO 
Tipo de Conversão (Art. 23, Decreto 51.354/2025): 

 [] CONVERSÃO DIRETA - execução pelo próprio compromitente 
 [x] CONVERSÃO INDIRETA - adesão a projetos do IPAAM 

Valor da Multa Original:  

R$ 200.500,00 (duzentos mil e quintentos reais) 
Percentual de Conversão Aplicável: 

Conversão Indireta: [x] 60%  
Valor a pagar com conversão aplicada:  

R$ 120.300,00 (cento e vinte mil e trezentos reais) 

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL 

Pelo presente TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL - 

TACA, celebrado com fundamento no art. 225, § 3º, da Constituição Federal, art. 237 da 
Constituição do Estado do Amazonas, art. 5º, §6º, da Lei n.

[...]

5.4 O PROPONENTE declara que aceita e se compromete a efetuar o pagamento do valor 
residual correspondente à diferença entre o valor final do objeto, apurado em R$ 120.500,00 
cento e vinte mil e quinentos reais), e o valor da multa originalmente fixado em R$ 120.300,00 
(cento e vinte mil e trezentos reais). 
O valor residual, equivalente a R$ 300,00 (trezentos reais), será quitado conforme os prazos e 
condições estabelecidos pelo IPAAM, após a formalização do Termo de Ajustamento de 
Conduta Ambiental – TACA. 

CLÁUSULA SEXTA- OBRIGAÇÕES DO COMPROMITENTE